Nunquamne vobiscum perpendistis, Auditores, lamenta & luctus Annæ Tobie matris? nunquamne eiusdem lachrymas, quas in filii absentia fundebat, notastis? *Heu, heu me! fili mi, vt quid te misimus peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum senectutis nostræ, solatium vitæ nostræ? omnia simul in te vno habentes te non debemus dimittere à nobis.* Quam cum maritus sapius consolaretur, dicens: *Tace & non turbare, sanus est filius tuus, nunquam tamen potuit quiescere, sed nullam consolationem admittens, & quotidie domo egressa, altissimos montes conscendebat, vnde eminus conspiceret, num dilectus filius adesset, quo nimirum ei obuiaret, osculum daret, & maternis eum brachiis amplecteretur.*

Si filii vnius, & ad modicum quidem tempus absentia matrem ita afflixit, vt quotidie iuga montium conscenderet, lachrymaretur, suspiraret, ingemisceret, variisque angustibus exagitaret, denique tantum non præ affectu insaberet: quam grauis esse debet damnatis æterna Dei absentia, sine vlla amplius eius videndi spe? Temperentne à lachrymis, doloribus, & suspiriis cum hanc absentiam cogitant? Quænam nostra, Deus bone clament necesse est, fuit insania, quænam amētia, quibus tam stupor, tam procul à nobis dimissile

Hmil. 26.

Insignis allegoria.

Tob. 10.

Damnatorum lameta cogitatum quid amiserint.

dimisisse te lumen oculorum nostrorum, spem
 omnis aeternitatis, solatium vitæ? At nun-
 quam peccatis te amittere aut dimittere de-
 buimus, aut à consortio nostro propellere,
 te inquam, omne bonum nostrum, delicias
 nostras, omnemque beatitudinem nostram.
 Atque hæc quidem omnia desperantes & in
 seipios læuientes deplorabunt. Quæ omnia
 ad pœnam damni referri possunt, quæ ho-
 rum omnium causa est, & origo.

Hercules ille Hebræus ac domitor fera-
 rum & Goliadarum Dauid, cum peccato Deum
 amisisset, & iam ipsum horroremque illius
 agnouisset, simulque quanto bono excidisset,
 in tantum doluit, ut lachrymis quas interdum
 & in lectulo effundebat, diceret se non se eius
 ac pane refici: *Fuerunt mihi lachryma mea; a-
 nes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Vbi
 est Deus?* Alit infelicior multo damnatorum
 fors est, qui peccatis Deum in æternum ami-
 sere, ideoque noctes & dies in dolore & ge-
 mitu versantur. Decades, refferadecades, cœ-
 turæ, & chiliades annorum transeunt, ipsa
 quoque flendo, dolendo ingemiscendoque ob
 rei pretiosissima amissionem elabitur anno-
 rum aeternitas, nunquam tamen ad finem
 possunt pertingere. Merito igitur vnusquis-
 que horum dicere potest: *Fuerunt mihi lacry-
 ma mea panes die ac nocte, dum dicitur mihi quo-
 tidie: Vbi est Deus tuus?* O cruciatum into-
 lerabilem! ô pœnam grauissimam.

Nunquamne oculos in historiam de filio
 prodigo coniecitis? nunquamne vobiscum
 perpendistis, quomodo in sorte sua & cala-
 mitate toleranda se gesserit? quomodo nam-
 que eum affectum putatis, dum commissum
 errorem in mentem reuocaret? quod nimi-
 rum domo paternam, in qua tam splendide &
 laute epulabatur, & in qua serui abundabant
 rebus necessariis, egressus ad tantam pauper-
 tatem ac miseriam redactus esset, ut filiquas
 porcorum manducare debuerit, & eam ipsam
 adhuc defuerint, adeo ut miser fame eacca-
 retur: quanto postea cum gemitu, sui que ip-
 sius increpatione errorem agnitum deplora-
 uit? *Quanti m. cenarunt in domo patris mei ab-
 undant panibus? ego autem hic fame pereo: sur-
 gam & ibo ad Patrem meum, & dicam ei: Pater
 peccavi in celum & coram te.* At maiores &

Psal. 41.

LUC. 17.

amariores sunt illorum **Clitorum** prodigo-
 rum, qui apud inferos excruciantur, querelæ
 & gemitus, dum commissum errorem agno-
 scunt: quod nimirum cœlum, domum illam
 amplissimam ac splendidissimam, in qua om-
 nis Angelorum nobilitas commoratur,
 domum opulentissimam, de qua scriptum
 est: *Gloria & diuitia in domo eius,* delerue-
 rint, suauissimum illum patrem, quem quo-
 tidie inuocamus, dicendo: *Pater noster qui es*
in cœlis; deleriquerint, & cum dæmonibus,
 non dico porcis, commorentur, & famem
 patiantur ut canes. Quanta eorum esse de-
 bet pœnitentia? quam graues gemitus &
 lamenta? Ignis circum vndique crepitans
 magnum quidem dolorem & pœnam adfert
 sed longe, mihi credite, grauiorem ipsa pœ-
 na damni.

At nondum hic finimus. Accedit ad hanc
 pœnam velut adpendix, immortale Dei ad-
 uersus illos odium, quod semper sibi immi-
 nere damnati sentiunt, sine vlla reconcilia-
 tionis spe; scriptum namque est: *Odisti omnes*
qui operantur iniquitatem. Et quemadmo-
 dum pœna damni, quo ad intellectum, est
 diuina visione priuatum esse: ita, quoad vo-
 luntatem, Deum semper iratum & inimi-
 cum habere, & nunquam eius iustitiæ manus
 posse euitare. Atque inde perpetua iis inimi-
 citia, & odium inmortale aduersus Deum
 oritur, & ipsum variis affectibus mixtum.
 Innere visus est Dauid, dum scriberet: *Pe-
 cator videbit,* intellectu nempe, *& irascetur:*
voluntate, dentibus suis fremet & tabescet: vi-
 dete furorem & impatientiam. *Superbia eo-
 rum qui te oderunt ascendit semper:* item, *Et qui
 oderunt te, extulerunt caput;* videte superbiam
 & odium inmortale, an non hoc graue cui-
 libet videatur?

Aliam prioribus hic pœnam subnectam,
 & eam, meo quidem iudicio grauissimam,
 vermum illum semper rodentem, conscientiam
 illam vlticem, & synteresin perpetuo oculis
 obuersantem. Remorsus scilicet conscientie
 pœnam hanc perpetuo comitatur, & nun-
 quam impios deserit: hinc Theologi synte-
 resim vocant, & in intellectu ponunt? nihil
 etiam dicentes esse aliud, quam scintillam
 quandam vitæ in animabus nostris accen-
 sam,

Psal. 111.

Matth. 6.

IV.

Oidium Dei

in impios.

Psal. 5.

Et quemadmo-

duum pœna damni,

quo ad intellectum,

est

diuina visione priuatum esse:

ita, quoad vo-

luntatem, Deum semper iratum & inimi-

cum habere, & nunquam eius iustitiæ manus

posse euitare. Atque inde perpetua iis inimi-

citia, & odium inmortale aduersus Deum

oritur, & ipsum variis affectibus mixtum.

Innuere visus est Dauid, dum scriberet: *Pe-*

cator videbit, intellectu nempe, *& irascetur:*

voluntate, dentibus suis fremet & tabescet: vi-

detur furorem & impatientiam. *Superbia eo-*

rum qui te oderunt ascendit semper: item, *Et qui*

oderunt te, extulerunt caput; videte superbiam

& odium inmortale, an non hoc graue cui-

libet videatur?

Aliam prioribus hic pœnam subnectam,

& eam, meo quidem iudicio grauissimam,

vermem illum semper rodentem, conscientiam

illam vlticem, & synteresin perpetuo oculis

obuersantem. Remorsus scilicet conscientie

pœnam hanc perpetuo comitatur, & nun-

quam impios deserit: hinc Theologi synte-

resim vocant, & in intellectu ponunt? nihil

etiam dicentes esse aliud, quam scintillam

quandam vitæ in animabus nostris accen-

sam,

fam,

S. Thom. 1. 2.

qu. 41.

lam, quæ perpetuo nos ad bonum confectandum, malum vero declinandum extimulet: hanc Scriptura metaphorice vermẽ qui conscientiam corrodat, diabolos & damnatos in tartareis illis sedibus semper torqueat, appellat. Vnde Isaias: *Vermis eorum nõ morietur. & ignis non exstinguetur.*

Isai. 66.

Cur putatis, fabularum artifices, & nugarum concinnatores Poetas, ad tormẽta Tytiii, vulturem addidisse, qui iecur eius rostro perpetuo fodiat, & noctes, & dies eiusdem fibris pascatur. Sub fabulæ huius involucris designare voluerunt gentiles inter impiorũ pœnas conscientia remorsum merito posse recenferi, qui eosdẽ in stare edacissimi vulturis iecori annexi semper exagitet & corrodat.

Sic inconsumptum Tytiii semperq; renascens,

Sic perit ut possit saepe porire iocur.

Atque hoc in peccatorum castigationem permittit Deus, vt scilicet tortor ille vel vindex semper ipsos exagitet, faces assiduas menti subiciat, vt quem docentem, dum viuerent, audire noluerunt, post mortem torquenti & lancinanti pareant.

Luc. 12.

Quadrat hic optime quod in Luca Dominus præcepit, *Cum vadis cum aduersario tuo ad principem, in via da operam liberari ab illo: quoniam nigmate optime mihi visus est synteresim significasse.* Consultit nempe, vt quamdiu in hac vita, quæ non nisi semita & via est, procedimus, & iter facimus ad magnum illum principem, Deum scilicet ante cum aduersario in gratiam redeamus, quam coram iudice ambo veniamus. Aduersarius ille noster, qui vna nobiscum procedit, est synteresis & stimulus ille conscientia, qui semper nos exagitet, cui auscultandum est, interea dum vitæ huius iter durat, eiusque consilia amplectenda, nam alioquin, si recalcitremus, si reluctemur, flagellabit nos & post iter confectum torquebit.